
Vybrané údaje o sociálním zabezpečení za rok 2014 

                                 
   2014  

 

6. Evropský systém jednotných statistik sociální ochrany (ESSPROS) 

 

Evropský systém jednotných statistik sociální ochrany (ESSPROS) byl vyvinut v sedmdesátých 
letech minulého století statistickým úřadem EU (Eurostat) společně s odborníky z členských států 
Evropského společenství jako specifický nástroj vzájemně srovnatelného statistického sledování sociální 
ochrany v jeho členských státech. Během svého užívání je v omezené míře podrobován metodickým 
korekcím, doplňkům a upřesněním. Pro využití tohoto systému v ČR byla v roce 2000 na základě dohody 
mezi ČSÚ a MPSV ustavena meziresortní pracovní skupina pod gescí MPSV, která řeší jeho zavádění 
v podmínkách ČR. V současné době jsou za ČR dostupné výstupní tabulky Základního systému ESSPROS 
v časové řadě 1995 – 2013, modulu počtu příjemců důchodů pro období 2000 – 2013 (metodicky v definitivní 
mezinárodně srovnatelné podobě až od roku 2006). Pro Eurostatem nově zaváděný modul čistých dávek na 
sociální ochranu byla v mezinárodní řešitelské pracovní skupině dotvořena metodika zaručující jejich 
mezinárodní srovnatelnost a za ČR již jsou zpracovány údaje za léta 2007 – 2012. 

 
ESSPROS se člení na Základní systém (ZS) odpovídající standardním informacím o příjmech 

a výdajích v oblasti sociální ochrany a moduly poskytující doplňkové statistické informace. 
Veškeré transakce, které spadají do rámce ESSPROS, by měly být účetně podchyceny. V případech, kdy 
není účetnictví v potřebné míře k dispozici, je možné využít údajů ze statistických a jiných administrativních 
zdrojů, výjimečně i odborných odhadů. 

 
Sociální ochrana je v ZS definována jako veškeré intervence ze strany veřejných nebo soukromých 

organizací, jejichž cílem je osvobodit domácnosti a jednotlivce od břemene stanoveného balíku rizik nebo 
potřeb za předpokladu, že neexistují simultánní reciproční ani individuální ujednání. Seznam rizik nebo 
potřeb je definován na základě dohody prostřednictvím těchto osmi funkcí sociální ochrany: 

1. Nemocenská/zdravotní péče 
2. Invalidita 
3. Stáří 
4. Pozůstalí 
5. Rodina/děti 
6. Nezaměstnanost 
7. Bydlení 
8. Sociální vyloučení, které není jinde klasifikováno 
 

Základní systém řeší pouze sociální ochranu poskytovanou ve formě plateb v hotovosti, náhrad a přímo 
poskytovaného zboží a služeb domácnostem a jednotlivcům. Specifické informace potřebné k dokonalému 
monitorování daných funkcí systému jsou pak zabezpečovány v jednotlivých modulech.  

 
Základní systém  ESSPROS stanovuje definice a popisuje třídění programů sociální ochrany.                

Za program sociální ochrany je považován zvláštní soubor pravidel podporovaných jednou nebo více 
institucionálními jednotkami, které řídí úhradu dávek sociální ochrany a jejich financování. Podmínkou je, 
že lze za takto definovaný program sestavit zvláštní účet příjmů a výdajů. Programy jsou tříděny do kategorií, 
přičemž důležitým kritériem je  

- rozhodování (programy veřejné, soukromé),  
- právní prosazování (programy povinné, nepovinné),  
- stanovení nároků (programy příspěvkové, nepříspěvkové),  
- rozsah (programy univerzální, obecné, speciální), 
- úroveň ochrany (programy základní, doplňkové). 
 
Příjmy programů sociální ochrany jsou v základním systému ESSPROS klasifikovány podle typu 

(sociální příspěvky, standardní příspěvky vlády, převody z jiných programů a další příjmy) a podle původu, 
tzn., ze kterých institucionálních sektorů pocházejí. Rovněž výdaje programů sociální ochrany jsou 
klasifikovány podle typu nebo důvodu, pro který jsou vypláceny. 

  
Systém ESSPROS identifikuje přesné důvody, pro které je dávka v rámci určitého programu 

poskytována, a zatřídil ji do příslušné funkce a dále v rámci podrobnějšího členění. Rovněž umožňuje 
vymezení programů sociální ochrany s ohledem na zvyklosti a specifika každé členské nebo kandidátské 
země tak, aby pokrývaly veškeré ve společnosti existující dávky sociální ochrany a daly se jednoznačně 
zatřídit podle výše zmíněných kritérií. Toto je jediný způsob, jak zajistit srovnatelné statistiky mezi zeměmi 
s vědomím, že se členské země do značné míry odlišují z hlediska institucionální organizace systému 



Vybrané údaje o sociálním zabezpečení za rok 2014 

 

 2014 

  

sociální ochrany. 
 
V tabulkové části v tabulce 6-1. jsou prezentovány výdaje na sociální ochranu ZS ESSPROS podle 

funkcí sociální ochrany v časové řadě za období 1995 až 2013. Podrobnější údaje a mezinárodní srovnání úrovně 
sociální ochrany v rámci EU i některých dalších evropských zemí dle metodiky ESSPROS lze pak nalézt na 
webových stránkách Eurostatu:  
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tps00098&language=en 

Odtud jsou do tabulky 6-2. převzaty poslední zveřejněné údaje obsahující srovnání vybraných 
evropských zemí podle podílu jejich celkových výdajů na sociální ochranu k HDP. 

 
 

Graf č. 1: Vývoj podílu výdajů na sociální ochranu k HDP 

16,3

17,2

17,3

17,9
18,0

17,9

18,6 18,6

17,8

17,6

17,2 17,2

17,3

19,5
19,4 19,4

19,8

19,4

16,0

16,5

17,0

17,5

18,0

18,5

19,0

19,5

20,0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

p
o
d

íl
 (

v
 %

)

Zdroj dat: MPSV 
 
 

Další informace o vývoji výdajů na sociální ochranu podle evropského statistického systému 
ESSPROS jsou dostupné na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV)  
http://www.mpsv.cz/cs/16142 

 
 

 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tps00098&language=en
http://www.mpsv.cz/cs/16142

